



博锐斯

NEEQ: 833434

中山博锐斯新材料股份有限公司

_Zhongshan Breathtex Speciality Material



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人杨文会、主管会计工作负责人周维军及会计机构负责人周维军保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	周维军
电话	0760-88437078
传真	0760-88437018
电子邮箱	zhouweijun@breathfilm.com
公司网址	www.breathfilm.com
联系地址	中山市民众镇多宝社区居民委员会宝泰路 9 号 A1
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	305,789,243.76	261,408,435.52	16.98%
归属于挂牌公司股东的净资产	150,704,245.12	128,283,180.49	17.48%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.27	3.63	17.63%
资产负债率%（母公司）	48.29%	48.72%	-
资产负债率%（合并）	50.72%	50.93%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	360,618,383.41	250,832,074.25	43.77%

归属于挂牌公司股东的净利润	32,874,384.83	12,888,854.93	155.06%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	31,656,806.51	12,145,643.20	-
经营活动产生的现金流量净额	62,000,707.12	15,756,423.45	293.49%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	22.99%	10.58%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	22.13%	9.97%	-
基本每股收益(元/股)	0.93	0.37	151.35%
(自行添行)			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	17,011,293	48.19%		17,011,293	48.19%
	其中：控股股东、实际控制人	2,840,848	16.70%		2,840,848	16.70%
	董事、监事、高管	5,804,865	34.12%		5,804,865	34.12%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	18,288,707	51.81%		18,288,707	51.81%
	其中：控股股东、实际控制人	8,522,545	46.60%		8,522,545	46.60%
	董事、监事、高管	17,414,599	95.22%		17,414,599	95.22%
	核心员工					
总股本		35,300,000	-	0	35,300,000	-
普通股股东人数						11

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	杨文会	11,363,393		11,363,393	32.19%	8,522,545	2,840,848
2	焦连英	8,915,893		8,915,893	25.26%	6,686,920	2,228,973
3	广东国民创新投资管理有限公司—广东国民凯得科技创	5,000,000		5,000,000	14.16%		5,000,000

	业投资企业(有限合伙)						
4	吴建其	2,622,321		2,622,321	7.43%	1,966,741	655,580
5	中贯投资(珠海)有限公司	2,400,000		2,400,000	6.80%		2,400,000
6	中山怡昌投资管理中心(有限合伙)	1,907,143		1,907,143	5.40%	635,715	1,271,428
7	上海骐岳投资管理有限公司	1,589,536		1,589,536	4.5%		1,589,536
8	上海德洋实业投资有限公司	556,000		556,000	1.58%		556,000
9	周维军	317,857		317,857	0.90%	238,393	79,464
10	李洪海	317,857		317,857	0.90%	238,393	79,464
	合计	34,990,000	0	34,990,000	99.12%	18,288,707	16,701,293

普通股前十名股东间相互关系说明：

杨文会为中山怡昌投资管理中心(有限合伙)执行事务合伙人，持有中山怡昌公司 46.667%的股份，除此之外其他股东均为相互独立的股东，无亲属关系。股东股份均为本人持有，无代持情况。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、前期会计差错变更

2023年4月27日，博锐斯公司第三届董事会第十一次会议审议通过《关于对会计差错进行更正的议案》，公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会计差错包括：

上述差错更正事项对博锐斯公司 2022 年初财务报表的影响如下：

单位：人民币元

会计差错更正内容	受影响的各个比较期间报表项目名称	2021/12/31 累积影响数
调整收购中山中鑫海研磨材料有限公司会计处理	固定资产	2,253,028.74
	无形资产	-1,217,353.42
	商誉	-7,183,882.25
	递延所得税负债	-5,058,868.92
	年初未分配利润	-1,089,338.01
调整代缴张新国个税	其他应收款	1,998,100.00

	其他非流动资产	-1,998,100.00
调整股份支付费用	资本公积	3,423,676.13
	年初未分配利润	-3,423,676.13
调整同一控制下企业合并会计处理	资本公积	-1,000,000.00
	年初未分配利润	1,000,000.00
收入确认及预计销售退回调整	应收账款	-7,832,396.97
	存货	1,909,478.39
	其他流动资产	901,502.84
	应交税费	-921,285.48
	其他流动负债	983,732.95
	年初未分配利润	-5,083,863.21
调整存货收发计量差异	存货	676,724.76
	其他流动资产	-131,687.26
	年初未分配利润	545,037.50
减值准备测算差异调整	应收账款	512,732.21
	其他应收款	-100,655.00
	存货	-1,374,470.65
	年初未分配利润	-962,393.44
跨期调整	货币资金	30,135.70
	应收账款	-6,008,860.16
	预付账款	-473,229.53
	其他应收款	166,829.86
	存货	3,906,761.50
	其他流动资产	-308,806.93
	固定资产	655,389.91
	其他非流动资产	-575,103.20
	应付账款	1,434,593.14
	合同负债	884.96
	预收款项	-37,853.39
	应付职工薪酬	1,298,890.14
	应交税费	-415,443.06
	其他应付款	794,115.76
	其他流动负债	115.04
年初未分配利润	-5,682,185.44	
调整往来款对账差异	应收账款	-572,265.92
	预付账款	-11,232.00
	其他应收款	15,000.00
	其他流动资产	-838,766.86
	其他非流动资产	-33,000.00
	应付账款	-1,915,649.55
	合同负债	96,075.75
	应付职工薪酬	-14,253.40
应交税费	-74,596.25	

	其他应付款	15,000.00
	其他流动负债	12,489.85
	年初未分配利润	440,668.82
新租赁准则测算差异调整	使用权资产	544,333.45
	一年内到期的非流动负债	696,380.56
	租赁负债	-143,972.83
	年初未分配利润	-8,074.28
列报重分类调整	交易性金融资产	18,015,247.17
	应收票据	16,830,603.21
	应收账款	5,107,041.57
	应收款项融资	1,309,639.89
	其他应收款	422,720.75
	其他流动资产	-18,516,487.54
	固定资产	4,435,691.85
	在建工程	-1,627,256.65
	长期待摊费用	-2,808,435.20
	短期借款	-7,811,011.12
	应付账款	-154,699.20
	合同负债	4,687,390.11
	应交税费	-93,766.79
	一年内到期的非流动负债	1,190,000.00
	其他流动负债	26,525,604.88
	长期借款	-1,190,000.00
	年初未分配利润	15,247.17
调整母公司盈余公积	盈余公积	-1,409,313.20
	年初未分配利润	1,409,313.20
其他调整	固定资产	21,643.91
	递延所得税资产	116,832.50
	短期借款	-188,988.88
	应交税费	-80,476.99
	年初未分配利润	407,942.28

上述差错更正事项对博锐斯公司 2022 年初财务报表的影响如下：

单位：人民币元

报表项目	调整前金额	调整金额	调整后金额
资产总额	253,190,986.85	8,217,448.67	261,408,435.52
负债总额	113,490,847.75	19,634,407.28	133,125,255.03
归属于母公司的权益	139,700,139.10	-11,416,958.61	128,283,180.49
所有者权益总额	139,700,139.10	-11,416,958.61	128,283,180.49

2、重要会计政策变更

(1) 执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”的规定

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）（以下简称“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

(2) 执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	12,099,671.32	12,129,807.02		
交易性金融资产		18,015,247.17		
应收票据	12,099,671.32	24,271,587.70		
应收账款	61,854,090.71	53,060,341.44		
应收款项融资		1,309,639.89		
预付款项	1,020,643.95	536,182.42		
其他应收款	451,473.01	2,953,468.62		
存货	52,157,161.80	57,275,655.80		
其他流动资产	20,843,034.33	1,948,788.58		
流动资产合计	155,867,059.61	171,500,718.64		
固定资产	39,329,841.94	46,695,596.35		
在建工程	1,627,256.65			
使用权资产	900,410.62	1,444,744.07		
无形资产	41,286,443.75	40,069,090.33		
商誉	7,183,882.25			
长期待摊费用	2,840,102.10	31,666.93		
递延所得税资产	787,015.63	903,848.13		
其他非流动资产	3,368,974.27	762,771.07		
非流动资产合计	97,323,927.24	89,907,716.88		
资产总计	253,190,986.80	261,408,435.52		
短期借款	37,000,000.00	29,000,000.00		
应付账款	44,547,875.50	43,912,119.89		
合同负债	37,853.39	4,784,350.82		
应付职工薪酬	1,390,246.09	2,674,882.83		
应交税费	5,294,413.45	3,708,844.88		
其他应付款	81,215.61	890,331.37		

一年内到期的非流动负债		1,886,380.56		
其他流动负债		27,521,942.72		
流动负债合计	88,351,604.04	114,378,853.07		
长期借款	19,155,000.00	17,965,000.00		
租赁负债	925,374.79	781,401.96		
递延所得税负债	5,058,868.92			
非流动负债合计	25,139,243.71	18,746,401.96		
负债合计	113,490,847.75	133,125,255.03		
资本公积	44,257,946.87	46,681,623.00		
盈余公积	7,657,593.69	6,248,280.49		
未分配利润	52,484,598.54	40,053,277.00		
归属于母公司所有者权益合计	139,700,139.10	128,283,180.49		
所有者权益合计	139,700,139.10	128,283,180.49		
负债和所有者权益总计	253,190,986.80	261,408,435.52		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用